Протокол  № 4

внепланового совместного совещания руководителей образовательных организаций Ярцевского района с сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ярцевский», МЧС, Росгвардии г. Ярцево, КДН и ЗП
.
от  18.05.2021 г.

	Присутствовали:
Лонгинова М.П., Федосова С.П., Смирнова Е.В., Макарова Е.В. Руководители образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего, дошкольного и дополнительного образования (список прилагается)

Повестка дня:

1.  Обеспечение безопасности детей и общественного порядка в период окончания 2020/2021 учебного года, проведения государственной итоговой аттестации, праздника «Последний звонок» и выпускных вечеров в образовательных организациях Ярцевского района.

Лонгинова М.П.,  председатель
Комитета по образованию и молодежной политике.
            Шуленков К. Н., заместитель начальника
полиции по охране общественного порядка
Межмуниципального отдела МВД России «Ярцевский»,
            Кутузов С.В., начальник ПЦО Росгвардии в г. Ярцево,
            Степченков С.И., начальник ОНД и профилактической
работы в Ярцевском, Духовщинском и Кардымовском районах,
            Евстафьев В.В., начальник Отдела по делам
несовершеннолетних Межмуниципального
отдела МВД России «Ярцевский

2.  «Об итогах проведения Весенней Недели Добра» в Ярцевском районе
 Е.А.Корчагина, директор МБУ Центра Детского творчества

Приняты решения:
По 1 вопросу:
         1. Принять информации к сведению.
         2. В целях обеспечения безопасности детей и сотрудников,  общественного порядка в период окончания 2020/2021  учебного года, проведения государственной итоговой аттестации, праздника «Последний звонок» и выпускных вечеров:
         Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
         2.1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической безопасности, сохранности жизни и здоровья участников образовательных отношений – обучающихся, педагогов, родителей в период окончания учебного года и проведения экзаменов, праздника «Последний звонок» и выпускных вечеров:
           - руководствоваться письмами МП РФ от 11.05.2021 г. № СК-123/07,  Зам. Губернатора Смоленской области от 13.05.2021 № 03/00277, Департамента Смоленской области по образованию и науке от 18.05.2021 № 04948, Мо МВД России «Ярцевский» от 26.04.2021 № 1339, приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от 12.05.2021 № 414-ОД, приказами Комитета по образованию и молодежной политике от 12.05.2021 № 110, от 18.05.2021 № 112, от 18.05.2021 № 113 (прилагаются),
           - осуществлять контроль за порядком в чердачных, подвальных, подсобных помещениях, содержать их закрытыми и опечатанными, держать закрытыми входные двери, где нет постоянной охраны, ежедневно проверять содержание запасных выходов, электрощитов. Перед началом каждого рабочего дня проводить проверку безопасности территорий вокруг зданий, на дверях чердачных, подвальных и хозяйственных помещений проверять наличие пломб,
            - обеспечить содержание емкостей для мусора и бытовых отходов в закрытом состоянии для исключения попадания в них взрывчатых устройств, взрывоопасных и огнеопасных материалов, ядовитых химических веществ, радиоактивных материалов и других, вредных для здоровья людей средств, организовать своевременный вывоз бытовых отходов и мусора,
            - контролировать освещенность  образовательной организации и территории в темное время суток,
            -   обеспечить контроль передачи дежурства ночных сторожей, дежурных техслужащих с обязательным оформлением записей в журнале,
            - провести дополнительные инструктажи о выполнении контрольно — пропускного режима и правилам действия в ЧС с сотрудниками, осуществляющими пропускную деятельность,
           - обеспечить исправность средств видеонаблюдения, охранно — пожарной сигнализации, кнопок экстренного вызова наряда полиции,
            - осуществить комплексное обследование школы, в том числе подвала, подсобного помещения, расположенного на территории школы и иных вспомогательных помещений на предмет антитеррористической защищенности,
           -  обеспечить надежный контроль за вносимыми и ввозимыми на территорию  образовательной организации грузами и предметами ручной клади, не допускать ввоза подозрительных предметов и грузов,
           - усилить пропускной режим допуска граждан на территорию и в здание образовательной организации,
            - ограничить проезд автотранспорта на территорию и организовать парковку транспорта не ближе 50 м от территории,
             - исключить бесконтрольное пребывание на территории образовательной организации посторонних лиц,
             - в вечернее и ночное время совершать обход зданий с внешней стороны и проверять целостность стекол на окнах, входных дверях,
              -  провести инструктаж с педагогическим составом и техническим персоналом о недопущении проноса детьми в школу взрывчатых и легковоспламеняющихся веществ.
        2.2.  Провести инструктажи, беседы с классными руководителями выпускных классов, выпускниками 9, 11 классов, их родителями по вопросам антитеррористической безопасности, правилам поведения на праздничных мероприятиях «Последний звонок» и выпускных вечерах (особенно после их окончания), профилактики правонарушений и предупреждения конфликтов на почве национальной и религиозной нетерпимости, проблемам телефонного терроризма.
        2.3. Обеспечить дежурство педагогических работников и родительской общественности в местах организации праздников и  торжественных мероприятий. Утвердить приказом внутренний распорядок работы и меры по усилению пропускного режима в школу, особенно в дни проведения экзаменов и  торжественных мероприятий, довести их до всех сотрудников, обучающихся и родительской общественности.
       2.4. Категорически запретить распитие спиртных и содержащих алкоголь напитков, курение на территории и в помещениях школы.
       2.5.  Иметь на всех мероприятиях и в дни проведения экзаменов медицинское сопровождение для оказания экстренной медицинской помощи нуждающимся, обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, включая:
– ежедневную генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму мест проведения до их начала и после завершения;
– проведение обязательной термометрии при входе в здание с использованием бесконтактных термометров с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний;
– наличие при входе в здание дозаторов с антисептическим средством для обработки рук;
– оснащение используемых помещений оборудованием для обеззараживания воздуха, предназначенным для работы в присутствии детей;
– использование гражданами средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок и иных средств защиты органов дыхания);
– иные требования, установленные санитарным законодательством к проводимым мероприятиям.
        2.6. Предоставить место в школе для организации дежурства сотрудникам полиции в дни проведения экзаменов, на празднике «Последний звонок» и выпускного вечера.
        2.7. В случае возникновения любых конфликтных ситуаций обеспечить в срочном порядке передачу информации службам спасения, Межмуниципальному отделу МВД России «Ярцевский», Комитету по образованию и молодежной политике.
         3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Ярцевский» (С.В. Макаров):
       3.1. Силами сотрудников полиции принять меры охраны общественного порядка при проведении экзаменов, «Последнего звонка», выпускных вечеров.
       3.2.  Усилить патрулирование улиц, мест проведения выпускных мероприятий и мест массового сбора молодежи.
       3.3. Обеспечить дежурство сотрудников полиции в школах в дни проведения экзаменов, на празднике «Последний звонок» и выпускного вечера.
      3.4. Провести проверку образовательных организаций по вопросам антитеррористической защищенности в период с 19 по 20 мая 2021 г.
          4. Рекомендовать Комитету по образованию и молодежной политике (Лонгинова М.П.):
          4.1. Создать рабочую группу по разработке примерного положения  и кризисного плана для образовательных организаций – до 20.05.2021 г.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

По 2 вопросу:
         1. Принять информацию к сведению и руководству.

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

Председатель  совещания                  		  Лонгинова М.П.
Секретарь совещания 				   Крамаренко О.Г.